.-r

CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CI.AUDIO - ES

Parlamento: JOMAR CLAUDIO CORREA

AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N'O2O/2023.

ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICíPIO

DE AFONSO CLÁUDIO.

A CÂMARA MUNtctPAL DE AFoNSO cLÁuDto, ESTADo Do EsPíRlTo sANTo, usando das atribuiçôes

que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Complementar Municipal n'02012023, em 27 de ABRIL

de 2023, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgaçáo.

A CÀMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

Art. 1o - O anexo lX do Código Tributário do Município de Afonso Cláudio/ES, instituído pela Lei Municipal

no 1.932, de 22 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IX

%DO
VRAC
,t,/

ANO

2022 2023 2024 2025 2027 2028 2029 2030 2031 2032

2,70% 200M, 3,24% 3,78% 4,32% 4,86% 5,40% 5,94% 5,94% 5,94% 6,48% 7,02% 7.28%

2- coMÉRcto 4,50% 300M, 5,40% 6,30% 7,20% 8,10% 9,00% 9,90% 10,80% 12.13% 12,13% 12,13yó

3. INDUSTRIAL 4,500/. 400M, 5.40% 7,20% 8,10% 9,00% 9.90% 10,800Á 11,70% 12,13% 12,13% 12,13%

4,50% 500M" 5.40% 6,30% 7.20% 8,10% 9.00% 9.90% 10,80% 11,70% 12,130Á 12,13% 12,13%

UNIDADE

1- RESIDENCIAL

Art. 20 - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de

janeiro de 2023.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/Es, 27 de abril de 2023.

MARC OSTA
Presidente

Ladeira ute Amélia Gastim Pádua, ne 150 - Bairro são Tarcísio - Afonso cláudio/ES - cEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefon e l27l f7r5-1234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

RESOLVE

LIMITE
MÁxIMo 2026

11,70%

6,30%

4- AGRoPEcUÁRtA

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Prefeito Municipal de Afonso Cláudio - Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio/ES,09 de mãio de 2023

TUCIAN NCETTI PIMENTA

Prefeito

Praça da Independência,34l, Afonso Cláudio - ES - CEP. 29.600-000 - Tel. 27 3735-4000

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.